demas. Mas si esto, que de suso es dicho, se fiziese en manera de castigo, non deve demandar perdon, maguer erraie en ello, porque non abaxe su honrra e su poder, omillandole ademas. Ca los Perlados quando se quieren omillar, e auer gran paridad con los menores, ellos mismos los desprecian por ello; así como se muestra en las palabras de los Sabios: (3) que del muy grand afazimiento, entre los Señores e los vasallos, nasce despreciamiento al Señorío. E porende el Perlado acrecentar deve por su fabiduria la honrra de su Dignidad, (4) porque non sea despreciado.

L E Y L.

Que el Perlado non deve castigar de manera que nazca ende escandalo.

Asperamente puede el Perlado castigar aquellos sobre que ha poder, quando fazen alguna cosa defaguisada, así como dize en la segunda ley ante desta; pero deuelo fazer, de guisa que non nazca ende grand escandalo. E porque los Perlados sean ciertos de qual escandalo se deuen guardar, e de qual non: fizieron los Santos Padres departimiento, en esta razon:

(3) Los sabios. Vide in lege observandum, ff. de offic. prefat. & ff. de de offic. procons. & legat. L. neque quidquam, §. circa, & dicit glos. in dicto cap. quando, quod Azo. magister suus dicebat, quod illum dictum, nimia familiaritas contemptum generat, verum est inter fatuos.

(4) Su dignidad. L. observandum, ff. de offic. prefat.

L E X L.

Neque pro evitando scandalo omitti possunt, que sine mortali omitti non possunt. Severitati tamen disciplinæ detrahatur aliquando propter scandalum, propter potentiam, vel multitudinem delinquentium, quo casu pariter multitudini: inchoatoribus tamen, aut principalioribus delinquentium punitis, & si delinquentes ex autoritate se defendant, non pariter severitati, etiam propter scandalum. Hoc dicit.

(1) Ca dixeron. Concord. cum cap. cum ex injuncto, de nov. oper. nuntiat.

(2) Cayesse en pecado mortal. Est ergo regula, quod pro evitando scandalo, evitanda sunt que sine peccato mortali omitti non possunt, ut hic, & in dicto cap. cum ex injuncto.

(3) Que es la justicia. Non ergo innocens puniri potest à iudice propter scandalum vitandum, vel tumultum populi. Bar. in lege 2. ff. ad L. Corn. de sicca. Et iudex, vel testis, cum tenetur dicere veritatem, non potest pro evitando scandalo, tacere veritatem. Innoc. in cap. officii, de penitent. & remis. cap. quatuor, & cap. qui quis 11. quæst. 3. Veritas justitiæ non est omitenda propter scandalum, cap. qui scandalizaverit; & ibi glos. de regul. jur. non possit ergo iudex (quod ex officio tenetur facere justitiam, & liberare oppressos, L. illicitas, ff. de offic. prefat.) dissimulare justitiam, & pati subditos opprimi, & invadi: neque debet hoc suum officium omittere propter scandalum vitandum; & ita vult Inn. quem videas in dicto cap. offic. in fin. & in cap. nisi cum pridem, col. 2. de renuntia. ubi formaliter dicit: Neque credimus, quod propter scandalum dimittatur veritas justitiæ naturalis, quod esset si furti præperetur, quod non emendaret furtum: vel si adulter cum adultera dimitteretur per sententiam, quod ultra prædicta constat ex dictis S. Thom. 2. 2. quæst. 43. artic. 7. cum tractat, an spiritualia bona sint propter scandalum dimittenda, & in istis bonis dicit distinguendum; nam quedam horum sunt de necessitate salutis, que prætermitti non

ca dixeron, (1) que si el Perlado dexasse de fazer, o dezir alguna cosa, por miedo de escandalo, que fuesse de tal natura, que por dexarla, cayesse en pecado mortal; (2) que mejor era que las gentes se escandalizassen, que el pecasse mortalmente. Esto seria, quando el Perlado dexasse de fazer buena vida, o demandar a los otros, que la fiziesen: o de dezir, o de fazer la verdad que es la justicia, (3) o el enfiamento de la Fe, (4) por miedo de escandalo. Mas si por aventura la cosa que el Perlado dixesse, o fiziesse, porque la gente se pudiesse escandalizar, fuesse de tal natura, que dexandola de fazer, o de dezir, non caeria en pecado mortal por ello; dixeron los Santos Padres, que bien lo podria dexar de fazer, por miedo que los omes non se escandalizassen. E esto seria, quando el Perlado entendiesse que denia amansar (5) la obra de justicia, por desuiar escandalo; acaciciendo sobre cosa en que pueda fazer merced. Mas esto no ha de ser muy ligeramente, a menos de saber si aquellos que fizieron el fecho, por que el quiere fazer justicia, son muy poderosos, o muchos, así como de

possunt sine mortali peccato: & tunc manifestum est, quod nullus debet mortaliter peccare, ut alterius peccatum impediat; quia secundum ordinem charitatis plus debet homo suam salutem spiritualem diligere, quam alterius: unde ista prætermitti non possunt propter scandalum vitandum: in his vero spiritualibus bonis, que non sunt de necessitate salutis, distinguit, quod aliquando scandalum procedit ex malitia, cum aliqui. f. volunt impedire hujusmodi spiritualia bona, scandala concitantes: & hoc est scandalum Pharisæorum, quod esse contemnendum Deus docet, Matth. cap. 15. Quandoque verò scandalum procedit ex infirmitate, vel ignorantia; & hujusmodi est scandalum pusillorum, propter quod sunt spiritualia bona occultanda, vel etiam interdum differenda, ubi periculum non imminet, quousque reddita ratione hujusmodi scandalum cesset. Si autem post redditam rationem, hujusmodi scandalum duret, jam videtur ex malitia esse: & sic propter ipsum non sunt hujusmodi spiritualia opera dimittenda, & cum agnus justitiæ sit actus spiritualis, ut & ibidem tradit B. Thom. procedunt in tali casu que dicta sunt, & quia negligentia in Prælato est peccatum mortale, glos. in cap. ea que versic. reatu, de offic. Arch. Præterea quando scandalum nascitur ex malitia, quod est scandalum Pharisæorum: tunc neque temporalia bona sunt dimittenda propter eos qui sic scandala concitant; quia & hoc noceret bono communi: daretur enim malis rapiendi occasio, & noceret ipsis sapientibus, qui retinendo aliena in peccato remanent: ita dicit S. Thom. in dicta quæst. 43. artic. ultim. ubi & dicit, quod si passim permitteretur malis hominibus, ut aliena raperent, vergeret hoc in detrimentum veritatis, vitæ: & justitiæ; & ideo non oportet propter quodcumque scandalum temporalia dimitti: in his tamen, que essent de jure positivo, seu de justitia positiva, potest ex jura causa ille, qui Legem condidit, vel Canonem, propter scandalum, vel aliam justam causam contrarium mandare, secundum Innoc. in dict. cap. nisi cum pridem, col. 2.